<sup>1</sup> Editi, *velle malum adjacet*. Abest, *velle*, a manuscriptis et a textu Apostoli.

<sup>2</sup> Sic omnes prope MSS. At editi, *et captivum me in legem peccati ducentem, quæ est, etc.*

<sup>3</sup> Lov. et pauciores MSS., *præceptum figuratum*.

<sup>4</sup> Vox, *dies*, hoc loco non est in MSS.

tror, non frustra illo die populus ab omni opere servili abstinere præceptus est, quo significatur peccatum, nisi quia non peccare sanctificationis est, hoc est, muneric Dei per Spiritum sanctum: quod in lege, quæ duabus lapideis tabulis conscripta est, solum inter cætera in umbra figuræ positum est, in qua Judæi sabbatum observant; ut hoc ipso significaretur tempus tunc fuisse occultandæ gratiæ, quæ Novo Testamento fuerat per Christi passionem, tanquam scissionem<sup>1</sup> veli, revelanda (*Matth. xxvii, 51*). *Cum enim transierit*<sup>2</sup>, inquit, *ad Christum, auferetur velamen*.

**CAPUT XVI.** — **28.** *Spiritus sanctus cur dictus sit digitus Dei.* — *Dominus autem Spiritus est; ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas* (*II Cor. iii, 16, 17*). Hic autem Spiritus Dei, cuius dono justificamur, quo fit in nobis ut non peccare delectet, ubi libertas est; sicut præter hunc Spiritum peccare delectat, ubi servitus, a cuius operibus abstinentia<sup>3</sup> est: hic Spiritus sanctus per quem diffunditur charitas in cordibus nostris, quæ plenitudo legis est, etiam digitus Dei in Evangelio dicitur (*Luc. xi, 20*). Unde quia et illæ tabulæ digito Dei conscriptæ sunt, et digitus Dei est Spiritus Dei per quem sanctificamur, ut ex fide viventes per dilectionem bene operemur; quem non moveat ista congruentia ibidemque distantia<sup>4</sup>? Dies enim quinquaginta computantur a celebratione Paschæ, quæ occisione figuratae ovis per Moysen fieri præcepta est (*Exod. xii*), in significationem utique futuræ Dominicæ passionis, usque ad diem qua Moyses legem accepit in tabulis digito Dei conscriptis: similiter ab occisione et resurrectione illius qui sicut ovis ad immolandum ductus est (*Isai. lxx, 7*), quinquaginta diebus completis, congregatos in unum fideles digitus Dei, hoc est, Spiritus sanctus implevit (*Act. ii, 2-4*).

**CAPUT XVII.** — **29.** *Legis Mosaicæ et novæ comparatio.* In hac mirabili congruentia illud certe plurimum distat, quod ibi populus accedere ad locum ubi lex dabatur, horrendo terrore prohibetur (*Exod. xix*): hic autem in eos supervenit Spiritus sanctus, qui eum promissum exspectantes in unum fuerant congregati. Ibi in tabulis lapideis digitus Dei operatus est; hic, in cordibus hominum. Ibi ergo lex extrinsecus posita est, qua injusti terrorentur: hic intrinsecus data est, qua justificantur. Nam. *Non adulterabis, Non homicidium facies, Non concupisces, et si quod est aliud mandatum, quod utique in illis tabulis scriptum est, in hoc, inquit, sermone recapitulatur*, in eo quod *diliges proximum tuum tanquam te ipsum. Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo autem legis est charitas* (*Rom. xiii, 9, 10*). Hæc non in tabulis conscripta lapideis, sed *diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (*Id. v, 5*). Lex ergo Dei est charitas. *Huic prudentia carnis non est subjecta; neque enim potest* (*Id. viii, 7*): sed ad hanc prudentiam carnis terrendam